
L’anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel
proprio ufficio.

Il sottoscritto Feliziani Dott. Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  39   Del  01-04-2020 Registro generale n. 85

Oggetto: SISMA OTTOBRE 2016. SERVIZIO DI RISTORAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO
ANNO 2020. DITTA TE.SO.RO.RO SNC. PROVVEDIMENTI.  - CIG:  ZA7232C5FD

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 39 del 01-04-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



CONSIDERATO che il territorio del Comune di Caldarola è stato interessato all’evento sismico del 24
agosto 2016 a seguito del quale si sono verificati ingenti danni tali da pregiudicare la normale
funzionalità di edifici, pubblici e privati nonché di vie e strade di collegamento;

CONSIDERATO che in data 26/10/2016 e 30/10/2016 si sono verificati nuovi forti eventi sismici che
hanno provocato ulteriori e gravi danneggiamenti rendendo necessario il nolo a caldo di piattaforma
per consentire l’intervento dei vigili del fuoco;

DATO ATTO che molti immobili privati risultano anch’essi inagibili ed inutilizzabili e che si rende
necessario provvedere all’accoglienza della popolazione ed al proseguo dell’attività di assistenza e
supporto alla popolazione, nonché organizzare le attività necessarie alla verifica e/o messa in
sicurezza degli edifici pericolanti e quanto altro necessario per garantire la sicurezza e la pubblica
incolumità;

CONSIDERATO che l’art. 15 della L. n. 225/1992 stabilisce:

al comma 3, che il Sindaco è autorità comunale di protezione civile e che al verificarsi-
dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale, il sindaco assume la direzione e il
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli
interventi necessari dandone immediata comunicazione al prefetto e al presidente della giunta
regionale;

al comma 4, che quando la calamità naturale o l'evento non possono essere fronteggiati con i-
mezzi a disposizione del comune, il Sindaco chiede l'intervento di altre forze e strutture al prefetto,
che adotta i provvedimenti di competenza, coordinando i propri interventi con quelli autorità
comunale di protezione civile;

VISTE le Ordinanza del Sindaco pro tempore del Comune di Caldarola, Dott. Luca Maria Giuseppetti,
n. 28 del 24 agosto 2016 con la quale, a seguito della predetta situazione di emergenza, viene istituito
il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) prolungata con ordinanza n. 58 R.G. del 30.10.2016;

DATO ATTO che a seguito del susseguirsi della crisi sismica del 26 ottobre 2016, ed in modo
particolare quella del 30 ottobre 2016, che ha profondamente colpito il territorio comunale, si è dovuto
provvedere a fronteggiare l’emergenza assistendo la popolazione colpita dagli eventi sopra descritti, in
particolare i cittadini sfollati,  tramite l'installazione di un'area attrezzata temporanea in Viale Aldo
Moro, con anche l'installazione di una cucina da campo per la preparazione e la somministrazione dei
pasti;

RILEVATA la necessità delle aree di accoglienza, di continuare il servizio di fornitura ristorazione a
tutti gli aventi diritto;

VISTA la deliberazione n. 119 del 29 dicembre 2017, esecutivo ai sensi di legge, con la quale la
Giunta Comunale ha espresso l’indirizzo amministrativo e di dare conseguente mandato al Servizio
Comunale competente per la tempestiva procedura alla procedura di proroga del servizio-fornitura
ristorazione per gli aventi diritto;

VISTA la Determinazione Centrale di Committenza n. 7 (R.G. 228) del 21.06.2017 avente per oggetto:
“Sisma Ottobre  2016 - servizio di ristorazione agli aventi diritto – aggiudicazione definitiva”;

VISTA la propria Determinazione n. 117 (R.G. 229) del 21.06.2017 avente per oggetto: “Sisma
Ottobre  2016 - servizio di ristorazione agli aventi diritto – approvazione schema di contratto.
Provvedimenti”;

DATO atto che a seguito della procedura di gara era risultata aggiudicataria della fornitura del servizio
di ristorazione, di cui trattasi, la ditta Te.So.Ro. snc di Pontoni Sonja e Seghetti Gianluca con sede in
Caldarola in Viale G. Matteotti snc – p.IVA: 01025380435 e che del perdurare dell’emergenza sismica
di dover affidare, data l’urgenza, la mancata reperibilità di altra ditta in loco, il servizio di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 alle stesse condizioni sopra riportate e della
scrittura privata Rep. n. 1329 del 21.06.2017;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n° 614 del 12 novembre 2019
recante per oggetto “Ulteriori interventi urgenti conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito Lazio,
Marche, Umbria ed Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016”, con la quale vengono date ulteriori
disposizioni in materia di sistemazione presso strutture ricettive con scadenza 18 febbraio 2020;

PREMESSO quanto sopra, si rende necessario impegnare allo scopo una somma come appresso:

pasti gennaio 2020: € 271,95 oltre iva (10%) per €. 299,14

pasti febbraio 2020: € 235,20 oltre iva (10%) per €. 258,72
DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 39 del 01-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



Per un importo complessivo pari a €.557,86 IVA compresa al 10%;

VISTI :

gli articoli  107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce ai responsabili
di servizi la competenza in materia di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica;

il D.Lgs 18/04/2016, n.  50 relativo al codice dei contratti;

il D.L. 07/05/2012, n. 52, convertito in legge 06/07/2012, n. 94;

il D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito in legge 07/08/2012, n. 135;

il D.L. 18/10/2012, n. 179, convertito in legge 17/12/2012, n. 221;

lo Statuto comunale vigente;

il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di G.C. n. 113 del 17.04.1999, integrata con deliberazione della G.C. n. 270 del
17/12/1999;

il vigente regolamento comunale di semplificazione per la disciplina dei lavori e delle forniture
di beni e servizi in economia, approvato con atto di C.C. n. 34 del 28/11/2008;

DATO ATTO che gli importi di cui sopra risultano rendicontabili ai sensi dell’art. 4 dell’OCDPC
n.388/2016 secondo le disposizioni della nota del Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza
per la Protezione Civile prot. 604966 del 03/09/2016 acquisita al protocollo comunale in data
06/09/2016 con prot. 8576;

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

VISTO l’atto di Consiglio Comunale n. 11 del 20 marzo 2019, esecutivo ai sensi di legge con il quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO l’atto di Giunta Comunale n. 137 del 21 dicembre 2019, esecutivo ai sensi di legge, con il quale
viene approvato il P.E.G. provvisorio esercizio 2019;

VISTO l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina l'esercizio provvisorio;

VISTO il regolamento di semplificazione per la disciplina dei lavori e delle forniture di beni e servizi in
economia, approvato con atto di C.C. n. 34 del 28.11.2008;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

1- Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2- Dì affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura del servizio di
ristorazione agli aventi diritto a seguito del sisma di ottobre 2016, per l’anno 2019, a favore della ditta
Te.So.Ro. snc di Pontoni Sonja e Seghetti Gianluca con sede in Caldarola in Viale G. Matteotti snc –
p.IVA: 01025380435 esclusivamente per le mensilità gennaio - febbraio 2020;

3- Di impegnare allo scopo al somma di €. 557,86 IVA compresa al 10%  con imputazione al Cap. 88
esercizio 2020;

4- Di dare atto dell’inizio immediato della fornitura del servizio di cui trattasi;

5- Di dare atto che le condizioni sono quelle stabilite con scrittura privata Rep. n. 1329 del 21.06.2017;

6- Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183 D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 39 del 01-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data 06-05-2020 per l’importo complessivo pari ad €       557,86

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 01-04-2020 F.to Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno    95 al Capitolo         88 -  anno 2020 importo €         557,86).

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 14-05-2020

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 01-04-2020 F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 14-05-2020 Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 39 del 01-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

